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ÚVOD

Lidé s mentálním postižením jsou z hlediska přístupnosti a srozumitelnosti textů vystaveni

řadě bariér, které jim mohou bránit v přístupu k informacím a komunikaci. Tito jedinci

mohou mít problém s komunikací a jejich rozumové schopnosti nejsou z velké části

rozvinuté natolik, aby chápali a rozuměli jazyku textů intaktní společnosti. Proto vznikají

zjednodušené texty, jinak také easy-to-read, které jim pomáhají s lepším porozuměním. Tato

bakalářská práce se zaměřuje na problematiku zjednodušených textů pro lidi s mentálním

postižením. Výzkumným cílem práce je analyzovat přístupnost a srozumitelnost

zjednodušených textů pro lidi s mentálním postižením a navrhnout doporučení pro tvorbu

takových textů.
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1 MENTÁLNÍ POSTIŽENÍ

Mentální postižení je trvalý stav, kdy jsou omezeny nebo narušeny intelektuální a adaptační

funkce jedince, kvůli narušení funkčnosti centrální nervové soustavy (Černá, 2008).

Intelektuální funkce zahrnují například schopnost učení se, porozumění, uchovávání a

používání informací, zatímco adaptivní funkce zahrnují schopnost vykonávat každodenní

úkoly a komunikovat s ostatními lidmi (Valenta, 2014).

S termínem mentální postižení se ve speciální pedagogice, ale i jiných pomáhajících

profesích, setkáváme až v poslední době, dříve se užívaly, dnes už pejorativní pojmenování

tohoto označení, mentální retardace, mentální zaostalost, rozumová nebo duševní vada aj.,

které se však již dnes nepoužívá (Černá, 2008).

Charakteristika mentálního postižení může být různá v závislosti na závažnosti postižení.

Osoby s mírným mentálním postižením mohou mít problémy s učením se a rozuměním

složitých konceptů, zatímco osoby s těžkým mentálním postižením mohou být závislé na

pomoci ostatních lidí při vykonávání jednoduchých úkolů a potřebují intenzivní podporu a

péči. Mezi další charakteristiky mentálního postižení patří problémy s pamětí, koncentrací,

rozhodováním a řešením problémů. Osoby s mentálním postižením mohou také mít omezené

schopnosti komunikovat, což může vést ke zhoršené sociální interakci a izolaci (Valenta,

2014).

Vzhledem k tomu, že mentální postižení může mít různé příčiny, mohou být jedinci s

mentálním postižením také postiženi dalšími zdravotními problémy, jako jsou motorické

omezení, sluchové nebo zrakové postižení nebo psychické poruchy.

Existuje několik různých klasifikačních systémů pro mentální postižení. Zde je přehled

několika z nich:

1. Klasifikační systém podle Světové zdravotnické organizace (World Health Organization

- WHO): Tento systém zahrnuje klasifikaci mentálního postižení spolu s jinými

neurologickými a vývojovými poruchami. Podle tohoto systému jsou lidé s mentálním

postižením klasifikováni jako:

 Lehké mentální postižení (IQ 50-69)

 Střední mentální postižení (IQ 35-49)

 Těžké mentální postižení (IQ 20-34)

5

 Hluboké mentální postižení (IQ pod 20)

 Jiná mentální postižení

 Neurčená mentální postižení

2. Klasifikační systém podle Mezinárodní klasifikace nemocí a přidružených zdravotních

problémů (International Classification of Diseases and Related Health Problems - ICD):

Tento systém zahrnuje mentální postižení spolu s dalšími poruchami. Kategorie mentálního

postižení jsou klasifikovány jako:

 F70 - F79: Mentální postižení

 F70: Lehké mentální postižení

 F71: Střední mentální postižení

 F72: Těžké mentální postižení

 F73: Hluboké mentální postižení

3. Americká asociace pro intelektová a vývojová postižení (AAIDD – American Association

on Intellectual and Developmental Disabilites) definuje mentální postižení jako:

„Mentální postižení je snížená schopnost charakterizovaná výraznými omezeními v

intelektových funkcích a také v adaptačním chování, což se projevuje v pojmových,

sociálních a praktických adaptačních dovednostech. Toto postižení vzniká před dosažením

věku osmnácti let“.

Tyto klasifikační systémy jsou jen několika příklady kategorií pro mentální postižení. Každý

z těchto systémů má své vlastní výhody a nevýhody a v různých zemích se mohou používat

různé klasifikační systémy.

Obrázek 1 - Medicínský model postižení a jeho důsledky (Pančocha, 2013, s. 60)

https://sancedetem.cz/slovnik/zdravotni-postizeni
https://sancedetem.cz/slovnik/zdravotni-postizeni
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Při klasifikaci je ale nutné dbát na to, že tato dělení nejsou úplně přesná, odpovídající a

správná. Tyto klasifikace zahrnuje hlavně model medicínský, který na člověka s mentálním

postižením hledí jako na někoho, kdo má nějakou vadu či handicap, kterou je třeba

rehabilitovat, kompenzovat či napravit (Novosad 2011, s 94). Tento model je v dnešní době,

hlavně tedy v sociální sféře, zaostalý.

V 70. letech minulého století se začala rozvíjet sociální práce a s tím i spojený jiný pohled

na lidi se zdravotním postižením. Oliver (1990) označil toto nové paradigma za sociální

model postižení. Ten nahlíží na osoby se zdravotním postižením již na individuální jedince,

kteří jsou schopni integrace do intaktní společnosti, která je právě dle tohoto modelu tím

handicapem, proč se jedinec nedokáže začlenit a sám tento jev nazývá sociálním útiskem.

Společnost postupně tento model začala přijímat a díky tomu se začaly odstraňovat sociální,

segregující a degradující bariéry, které bránily v integraci lidí se zdravotním postižením.

Těmito bariérami se nemyslí pouze bariéry fyzické, jako jsou například rampy pro vozíčkáře,

ale poskytování informací v podobě, jakou daný člověk se zdravotním postižením potřebuje

(Šiška, 2005).

Obrázek 2 - Sociální model postižení a jeho důsledky (Pančocha, 2013, s. 65)

Lidé s mentálním postižením jsou často vystaveni diskriminaci a sociálnímu vyloučení. Toto

vyloučení může být způsobeno nedostatečnou podporou a službami, nízkým povědomím o

mentálním postižení a stereotypy a předsudky vůči lidem s tímto postižením. To vede k

tomu, že lidé s mentálním postižením mají často omezený přístup ke zdravotní péči,

vzdělání, zaměstnání a dalším službám (SPMP, 2005).
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Tato skupina lidí může mít také různé zájmy a talenty. To může pomoci zvýšit jejich

sebevědomí a sociální integraci. Je důležité si uvědomit, že každý jedinec s mentálním

postižením je jedinečný a má své specifické potřeby a schopnosti. Proto je důležité

přizpůsobit podpůrné služby individuálním potřebám a poskytovat jim rovnocenný přístup

k informacím a službám (Centre for Developmental Disability Health Victoria, 2017).

Poskytování podpory lidem s mentálním postižením by mělo být založeno na principu

inkluzivní společnosti, ve které jsou lidé s mentálním postižením respektováni a integrováni

do běžného života. Inkluzivní společnost umožňuje lidem s mentálním postižením

plnohodnotně se účastnit na všech aspektech společnosti, jako jsou vzdělání, zaměstnání,

kultura a volný čas (MPSV, 2020).
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2 KOMUNIKACE LIDÍ S MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM

Za lidi s mentálním postižením se považují ti jedinci, jejichž rozumové schopnosti zaostávají

ve vývoji, u lidí s odlišným vývojem některých psychických vlastností a k poruchám

adaptačních funkcí (Švarcová, 2011).

APA (American Psychiatric Association) používá členění adaptačních funkcí do těchto tří

kategorií, kdy alespoň jedna, nebo všechny z nich, jsou u osob s mentálním postižením

narušené:

1. Koncepční, kam se řadí jazyk, čtení, psaní, matematické schopnosti, logické

myšlení, vědomosti a paměť,

2. Sociální, jako je empatie, sociální úsudek, komunikační schopnosti, schopnost

dodržovat pravidla a schopnost navazovat a udržovat přátelství,

3. Praktické, mezi které patří samostatnost v oblastech osobní péče, pracovních

zodpovědnostech, finanční gramotnosti, rekreace a organizace školních a pracovních úkolů.

U lidí s mentálním postižením je však nejvíce postižena oblast rozumových schopností, jinak

také inteligence. Tento pojem je však v psychopedii užíván v souvislosti charakteristiky lidí

s mentálním postižením. Černá (2008) popisuje inteligenci jakožto schopnost myslet, učit se

a na základě těchto schopností se adaptovat na požadavky společnosti.

Inteligence a sociální adaptabilita jsou klíčovými oblastmi lidského fungování, které jsou


[…]


výzkumného nástroje ohniskové skupiny. Hlavním cílem této práce bylo zjistit, jaká je

přístupnost a srozumitelnost textů pro lidi s mentálním postižením. Výzkumné šetření bylo

prováděno v chráněném bydlení v Plzeňském kraji se třemi respondenty s různou hloubkou

mentálního postižení.

Z výzkumného šetření vyplynulo, že je důležité vytvářet texty ve srozumitelném jazyce pro

lidi s mentálním postižením, které jim pomohou s porozuměním. Tyto texty jsou vytvářeny

podle návodů od Inclusion Europe. Pro lidi s mentálním postižením je důležité upravovat

texty na základě jejich schválení a diskuze s nimi o srozumitelnosti. Jen poté teprve

dokážeme říci o textu, že je srozumitelný.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývala zjednodušenými texty a jejich srozumitelností a přístupností

pro lidi s mentálním postižením. Teoretická část práce se věnovala definici mentálního

postižení, komunikací lidí s mentálním postižením a jejími zvláštnostmi a v neposlední řadě

také easy-to-read texty. Praktická část bakalářské práce byla zaměřena na zjištění, čemu na

letácích ve zjednodušeném jazyce od organizace SPMP lidé s mentálním postižením rozumí

a také na to, co jim pomáhá s lepším porozuměním a srozumitelností při čtení

zjednodušených textů. Výsledky byly zjišťovány pomocí výzkumného nástroje ohniskové

skupiny.

Resumé

The bachelor thesis dealt with easy-to-read texts and their comprehensibility and

accessibility for people with intellectual disabilities. The theoretical part of the thesis dealt

with the definition of intellectual disability, communication of people with intellectual

disabilities and its peculiarities, and last but not least, easy-to-read texts. The practical part

of the bachelor's thesis was focused on finding out what people with intellectual disabilities

understand about the simplified language leaflets from SPMP organization and also what

helps them with better comprehension and clarity when reading these easy-to-read texts. The

results were collected using a focus group research instrument.
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PŘÍLOHY

Příloha 1. Informovaný souhlas
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Příloha 2. Otázky v rozhovoru do ohniskové skupiny

Nejprve bych se vás chtěla zeptat, jestli byste se mohli představit?

Děkuji. Teď můžeme začít. Prvních pár otázek, které vám teď položím, budou o tomto textu,

který jsme si právě přečetli.

1. Co se vám na textu líbí?

2. Co se vám na textu nelíbí?

3. Čemu jste na textu rozuměli?

4. Čemu jste na textu vůbec nerozuměli?

5. Mohli byste mi říct svými slovy, o čem text je?

Děkuji, teď se vás zeptám na pár dalších otázek. Budeme se bavit o tom, jak text chápete a

jak text vypadá. Tentokrát se koukněte tady na tu stranu.

6. Co říkáte na přehlednost textu?

7. Co říkáte na množství vět v textu?

8. Co říkáte na složitost vět v textu?

9. Co říkáte na velikost písma v tomto textu?
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10. Jak vám pomáhají obrázky s lepším chápáním textu?

11. Co za informace byste potřebovali přidat, abyste textu dobře rozuměli?

12. Jaké informace byste z textu odebrali, protože vám přijdou zbytečné?

Většinu otázek už máme za sebou, teď bych se vás chtěla zeptat na pár posledních otázek,

kde si shrneme vše, na co jste odpovídali předtím.

13. Po všech věcech, které jsme probrali, co na tomto textu vám pomáhá s lepším

porozuměním?

14. Co myslíte, že je nejdůležitější, abyste text správně pochopili?

15. Jak byste text upravili, aby se vám text četl co nejlépe?

Mockrát vám děkuji za všechny odpovědi. Je ještě něco, co byste chtěli říct nebo se na něco

zeptat?
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Příloha 3. Ukázka přepisu rozhovoru

Co říkáte na složitost vět v textu?

R2: Jakože jsou moc dlouhý a těžký?

M: Přesně tak.

R1: Jsou ty věty hodně dlouhý a některý pro mě těžký.

R2: Občas jsou takový těžký, když to čtu.

R3: Jsou moc dlouhý.

Co říkáte na velikost písma v tomto textu?

R1: Někde dávaj písmo, že bych si musel vzít lupu, takže tohle je akorát, to se mi líbí. Mně

se líp čte velký písmo.

R2: Mně se taky čtou líp velký písmena. Tady to se mi čte dobře.

R3: Taky jsou lepší velký písmena.

M: Takže se vám to všem čte dobře, protože ty písmena jsou velká?

R1: Jo.

R2: Ano.

R3: Mně taky.

Jak vám pomáhají obrázky s lepším chápáním textu?

R1: Jasný, obrázky mi pomáhaj. Jenom text bez obrázků by byl blbej.

R2: Občas mi ty obrázky pomáhají, bez nich by se mi to četlo hůř.

R3: Mně moc číst nebaví, takže já radši koukam na ty obrázky.

Co za informace byste potřebovali přidat, abyste textu dobře rozuměli?

R1: Já bych chtěl, aby byl jednoduchej ten text a víc obrázků.

R2: Víc obrázků a míň textu.

44

R3: Já taky.

M: Vy taky víc obrázků a méně textu?

R3: Ano.

Jaké informace byste z textu odebrali, protože vám přijdou zbytečné?

R1: Je to moc dlouhej text a někdy je to zbytečný.

M: Myslíte zbytečně moc informací?

R1: Ano, přijde mi, že se o něčem mluví zbytečně dlouho.

M: A co vy ostatní, co byste z textu odebrali?

R2: Asi je to dlouhý, ale jinak mi to přijde, že tam není nic zbytečný.

R3: Je to moc dlouhý.
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Příloha 4. Ukázka letáku SPMP – Třídění odpadu
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Příloha 5. Ukázka z kódování