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1. CÍL PRÁCE A JEHO NAPLNĚNÍ

Cíl práce nalézáme v úvodní kapitole. Formulovaný cíl je poněkud nepřesný. Obsahuje spíše

prostředek (analyzovat) než vlastní cíl. Není zcela zřejmé, co konkrétně je zamýšleno zjistit, či čemu

porozumět.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Z hlediska obsahu práce obsahuje adekvátní zdroje, které autorka vhodně komentuje a vkládá do

vzájemných souvislostí. Zkoumaný problém je poměrně zdařile zdůvodněn a to mj. s odkazem na

zahraniční výzkumy. Práce vykazuje terminologickou nejednotnost. Autorka používá řadu pojmů

včetně ang. Easy-to-read, zjednodušené texty, snadné čtení, snadno čitelné materiály apod. Zvolená

metoda výzkumu odpovídá povaze výzkumného problému. Je třeba ocenit doporučení pro praxi

vyplývající z výsledků.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Názvy kapitol jsou v některých případech formulovány jako otázky. Výstižné a stručné nadpisy by

asi byly vhodnější. Zásadní formální nedostatky nebyly shledány.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Autorka pracovala samostatně. Respektovala doporučení vedoucího práce a původní záměr

přehodnotila, což přispělo k lepšímu uchopení tématu a k výraznému kvalitativnímu posunu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY

• Uveďte na příkladu části transkriptu rozhovoru, jak jste postupovala při analýze dat.

• Uveďte doporučení pro další výzkum vyplývající z vašich výsledků.

V Plzni dne: 17.8. 2023

doc. PhDr. Jan Šiška, PhD.
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